ΛΟΓΟΣ Ε<sup>10</sup>.

Περὶ δικαιοσύνης.

**Mατθ.** ε'. — Μικάροις οἱ πεινῶντες καὶ διψῶντες τὴν δικαιοσύνην, ὅτι αὐτοὶ χορτασθήσονται.

**Λευτ.** ιθ'. — Ζυγὰ δίκαια καὶ μέτρα δίκαια καὶ χοῦς δίκαιος ἔσται ὑμῖν.

**Ησαΐ.** ις'. — Δικαιοσύνη μάθετε, οἱ ἐνοικοῦντες ἐπὶ τῆς γῆς.

**Παροιμ.** ιδ'. — Δικαιοσύνη ὑψοῖς ἔθνος, ἐλασσονοῦσι δὲ φυλὰς αἱ ἀμαρτίαι.

**Παροιμ.** ιβ'. — Κτῆμα τίμιον ἀνὴρ καθαρὸς πορευόμενος ἐν ὁδοῖς δικαιοσύνης.

Οὐδὲ δικαιοσύνης καὶ ἐλεημοσύνης εὔρησε· ζωὴν καὶ δόξαν.

**Παροιμ.** ις'. — Ὁρύσσων βόθρον τῷ πλεύσιον, ἐμπεσεῖται εἰς αὐτὸν· δὲ κυλίων λίθον, ἐφ' ἐκεῖτὸν κυλίει.

Κρείτσσον δλίγη λῆψις μετὰ δικαιοσύνης, οὐ πολλὰ γεννήματα μετὰ ἀδικίας.

**Σιράχ** μ'. — Χρήματα ἀδίκων ὡς ποταμὸς ἔηρανθήσεται, καὶ ως βροντὴ μεγάλη ἐν ὑετῷ· ἐξηγήσει (u).

<sup>10</sup> In Gesp. Stobæo 52.

## VARIÆ LECTIONES.

## NOTÆ.

(s) Περσικὰς ἀγομένην ρυῖν. Prætoriam scilicet, seu quæ reliquias ductrix esset classique præiret, quam proinde morari ac impedire ad Græcorum salutem tanti interesset. Male Gesn. Περσικὴ mutat, ac si una navis Persicās veheret, non immensa illa navium silva, quanta opus erat, ad militum illa præsidia et impedimenta; vel adeo præclarum facinus esset, unam quamlibet Persarum navim sic retinere, ac retinendo dexteram secundam dare, illi, qui Græcorum dux exercitus esset.

(t) Ασθματόεις ἐστηκε. Sic certe emend. quod utraque editione Gesn. ἀσμαδῆς, quod ἐστι magis ovanti similis, ἀπὸ τοῦ ἀδω· cum et ipse bene redat, anhelus. Sie non raro in bellicosissimis con-

A Marathonem consederat. Athenienses mille adversus eos miserunt, præfectis illis ducibus Polyzelo, Callimacho, Cynægiro et Miltiade. Conserua acie, Polyzelus admirabile ac supra hominem visum cum vidisset, visum amisit, cæcusque effectus octo supra quadraginta occidit. Callimachus autem multis telis 543 confossus, etiam mortuus in pedes stabat. Cynægiro Persicarum navium ductricem retinenti, manus abscissa est. Unde etiam in eos hæc a Pantelio esse scripta ferunt:

*O inanem laborem et insectum bellum!  
Regi nostro ad eum reversi, quid dicemus?  
Cur me, rex, ad immortales bellatores misisti?  
Cædimus, non cadunt; vulneramus, non metuunt.  
Vir unus totum spoliavit exercitum: et in medio  
Anhelus stetit ferreis in radicibus,  
Nec vult cadere; forsitan naves ingredietur.  
Dicito, gubernator, cadaveris procul minas fugiamus.*

## SERMO V.

De justitia.

**Matth.** v, 6. — Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur.

**Levit.** xix, 36. — Stateræ justæ, et pondera justa, et congius justus erit vobis.

**Isa.** xxvi, 9. — Discite justitiam, qui habitatis super terram.

**Prov.** xiv, 34. — Justitia exaltat gentem: diminuunt autem tribus peccata.

**Prov.** xii, 27, 28. — Res pretiosa vir purus, ambulans in viis justitiae.

Via justitiae et eleemosynæ vitam inveniet ac claritatem.

**Prov.** xxvi, 27. — Qui fudit foveam proximo, incidet in eam: qui volvit lapidem, in seipsum volvit.

**Prov.** xvi, 8. — Melius est modicum quid accipere cum justitia, quam multi fructus cum iniustitia.

**Ecclesi.** xl, 13. — Substantia injustorum sicut fluvius exsiccatur; et sicut tonitruum magnum in pluvia personabit.

tingit ut ægre sternantur, stratique, ac jam mortui habiti, conviviscant, parique interitu hostem involvant. Hi nempe anhelant, ac necdum penitus effuso sanguine aut concreto, calore pugnæ, sic pene portento similia patrant.

(u) Ἐν νετῷ ἔξηγήσει. Quasi late sonabit; sic Greg., sic Aretas, relati in Thesauro, ea voce usi: nemo, ad sensum Gesneri, quasi privanter, dum reddit, tonitru in pluvia personare desinet. Certe etiam per pluviam mistam grandine tum fulgetrum aer accenditur, tum tonitrua mugunt seruntque fulmina, quæ tamen omnia modico evanescant: nec aliter sæculi divitiae, quantavis illarum pompa, brevi intercunt, inque alios commigrant. Quo sensu

*Basilii.* — Qui veram justitiam non prius animo repositam habet, sed aut corruptus divitiis est, aut amicitiae indulget, aut potentia flectitur, rectum judicium proferre non potest.

*Justitia est habitus, quod cuique ex merito est, tribuens. Hoc autem consequi 544 arduum est, cum alii, quo laborant defectu prudentiae, quod cuique aequum sit invenire non possint; alii vero, quibus tenentur humanis affectibus, jus fasque aboleant.*

*Theol. orat. 19.* — Iræ Dei faciem (*Isa. li. 17*) quamdam et credimus et audimus, hoc est commotionis reliquias adversus eos, qui ea digni sunt; quandoquidem Deus ultionum Dominus (*Psal. xciii. 1*). Quamvis enim ex sua benignitate ac clementia ex severitate ad facilitatem et veniam inclinet, peccantibus tamen non omnia ignoscit, ne benignitate deteriores fiant.

*Chrysost.* — Deus, nec de omnibus in hac vita exigit penas, ne resurrectionis spem abjicias, nec judicium fore exspectes, cum hic cuncti justa animadversione rationem reddant: nec contra impune omnia abire sinit, ne rursus putaveris quidquid rerum est nulla regi providentia.

*Nyssen.* — Justum Dei judicium, pro eo ac dispositi sumus et affecti, ipsum componitur; ac qualia a nobis profecta fuerint, talia nobis ex similibus vicissim ipso auctore proveniunt.

*Evagrii.* — Judex iniquus, contaminata conscientia.

*Cyrilli.* — Quisquis per injuriam laeditur, mœrens animo dolensque aduritur: cumque seipsum vleisci, aut in aequum descendere non liceat, quod nimirum laidentis quandoque manus prævaleat, cœlestis in malos qdii stimulum ad opem sibi ferendam implorat.

*Platonis.* — Qui nemini facit injuriam, dignus is quidem est ut honori habeatur: qui vero eos qui injuriæ studeant, laedere non sinit, plusquam dupli præ illo honore dignus fuerit. Ille namque unus, iste aliorum plurium instar existit.

Sic enim existim, et me et te aliosque homines in illa esse sententia, ut deterius esse ducamus injuriam facere, quam accipere; et non dare penas, quam dare.

Assimilique allegoria ait *Psalmes regius*: *Periit memoria eorum cum sonitu; quasi fragore per auræ dissipata, non in eis silens, sensu Gesneriano.*

(v) *Tρυπλαρ τιτά.* Sic passim Scriptura exprimit iræ Dei reliquias; uti *Psal. xliv.*, et alibi: eoque respexit Greg. cui male conatus medicinam facere, medicinæ spiritualis rudis, medicus Gesnerus, dum eam vocem voce τραχύτητα mutavit. *Divinæ iræ asperitatem.* Tò, λῆμα, in *Gregorii editis* est λῆμα, quasi *residuum*, ut est IV Reg. xix. 4; sicque ipse ex memoria forsitan scripsit, *cum magis λῆμα Scripturarum usu, pro divina animadversione sumatur, quod passim Vulg. onus.* Nec necesse cum Gesn. mutare λῆμα, quod etiam inter alia iram ac justitiae vindictam significat.

(x) *Η διὰ τῶν ἵσων εἰθεῖν.* Quasi, pari marte configere, et in æquum venire; hostis in eum par-

*Βασιλείου.* — Ο τὴν ἀληθῆ δικαιοσύνην μὴ ἔχων προεναποκειμένην τῇ Ψυχῇ, ἀλλ' η χρήμαστις διερθαρμένος, η φιλέα χαριζόμενος, η ἔχθρα ἀμυνόμενος, η δυναστείᾳ δισταπούμενος, τὸ χρῆμα κατευθύνειν οὐ δύναται.

*Δικαιοσύνη* ἐστιν ἔξις ἀπογεμητικὴ τοῦ κατ' ἀξίαν Διυθήρατον δὲ τοῦτο, τῶν μὲν διὰ τὸ περὶ τὴν φρόνησιν ἐλλιπὲς οὐχ εύρισκόντων ἐκάστῳ διανείμαι τὸ Ίσον· τῶν δὲ διὰ τὸ προκατέχεσθαι ὑπὸ παθῶν ἀνθρωπίνων ἀφανιζόντων τὸ δίκαιον.

*Θεολόγου.* — Θεοῦ μὲν δργῆς τρυγίαν τινὰ (v) καὶ πιστεύομεν, καὶ ἀκούομεν· τὸ λεῖμα τῆς κατὰ τῶν ἀξίων κινήσεως, ἐπειδὴ Θεὸς ἐκδικήσεων Κύριος. Εἰ γάρ καὶ κλίνει διὰ φλανθρωπίαν ἐκ τοῦ ἀποτόμου πρὸς τὸ ἐνδόσιμον, ἀλλ' οὐ πᾶν συγχωρεῖ τοῖς ἀμαρτάνουσιν, ἵνα μὴ τῇ χρηστότητι χείρους γίνωνται.

*Χρυσοστ.* — Οὗτε πάντας ἐνταῦθα ἀπαιτεῖ δίκην ὁ Θεὸς, ἵνα μὴ ἀπογνῷῃ τὴν ἀνάστασιν, καὶ ἀπελπίσῃς τὴν κρίσιν, πάντων ἐνταῦθα διδόντων λόγον· οὔτε πάντα ὄφεται ἀτιμωρητὶ ἀπελθεῖν, ἵνα μὴ πάλιν ἀπρονότα εἶναι πάντα νομίσῃς.

*Τοῦ Νύσσης.* — Η τοῦ Θεοῦ δικαιοχρισία, ταῖς ἡμετέραις διαθέσεσιν ἔξομοιούται· καὶ οἵα περ ἄν τὰ παρ' ἡμῶν ἦ, τοιαῦτα ἡμὲν ἐκ τῶν δμοίων ἀντιταρέχεται.